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Debat. De Oplysninger, det ærede Medlem 
Hr. Blang giver, er mig fremmede. Vi 
stillede os den Gang, saa vidt jeg mindes 홢 
og det ærede Medlem, som den Gang var 
vor Ordfører og nu sidder som Forsvars- 
minister, maa jo "kunne udtale sig om, 
hvordan Forholdene var den Gang 홢, som 
nu. Der er en ensartet Linie, men naturligvis 
svingende, efter som Forholdene ligger i 
Rusland og efter den udenrigspolitiske og 
økonomiske Stilling i det hele. Man kan 
ikke i Udenrigspolitik eller Indenrigspolitik 
fanatisk fastholde en bestemt lige Linie, 
det er der ingen, der bedre ved end det 
ærede Medlem. Det har vi heller ikke 
gjort, men vi har holdt den Linie, som er 
nødvendig for vort Land, og vi har aabent 
sagt det, her er der ikke noget som helst 
skjult. Det ærede Medlem Hr. Blang kan 
ikke vide mere, end vi andre ved. Det 
ærede Medlem Hr. P, Munch mener, at det 
ikke er unaturligt, at han rejser denne 
Debat. Jeg sagde heller ikke, at det var 
unaturligt, jeg sagde, jeg ventede det, for 
saadan er nu det ærede Medlem. 

Holstein: Det ærede Medlem Hr. P. 
Munch gjorde nogle Bemærkninger om den 
højtærede Statsministers mærkværdige Tavs- 
hed i denne Sag som i mange andre, Be- 
mærkninger, som, jeg for mit Vedkommende 
ganske kan slutte mig til. Er Forholdet ikke 
det, at det er den højtærede Ministerchefs 
parlamentariske Pligt at udtale sig om en 
Sag af saa vidtrækkende økonomisk og 
politisk , Betydning som denne Handels- 

by traktats Ratifikation, saa meget mere som 
f det j o er to forskellige Udenrigsministre 
'j indenfor hans Ministerium, der har behandlet 
: dette Spørgsmaal ved to forskellige Lejlig- 
1 heder. Første Gang, i December 1921, blev 

Forhandlingerne afbrudt med den ud- 
trykkelige Begrundelse, som den højtærede 
Statsminister, den Gang altsaa har sluttet 
sig til, at de politiske Indrømmelser, vi 
gjorde Sovjetrusland, var for store i Forhold 
til de økonomiske Indrømmelser, der i 
Traktaten gjordes os fra russisk Side. Nu 
har vi faaeV aldeles den samme Traktat 
med de samme" politiske Indrømmelser fra 
vor Side og de samme økonomiske Indrøm- 
melser fra russisk Side, og nu mener den 
højtærede Statsminister, at den skal føres 
igennem. Det maa] forekomme enhver 
Rigsdagsmand og den offentlige Mening en 
absurd Holdning fra Regeringens Side: 
den Gang at forhindre det Resultat, som 
nu: gennemføres. Med hvilken Begrundelse 

? har den højtærede Statsminister den. Gang 
billiget Afbrydelsen, og med hvilken Be- 

grundelse billiger han nu, at Traktaten føres 
igennem? Skylder den højtærede ; Stats- 
minister ikke dette Ting Udtalelser om 
denne : Stilling? Det kan j o ikke forlanges, 
at den højtærede Udenrigsminister skal have 
Ansvaret for sin Forgængers Handlemaade; 
men den højtærede Statsminister har An- 
svaret i begge Tilfælde for Regeringens 
Politik, og det forekommer mig, at det, 
inden der skrides til Ratifikation af denne 
Traktat, vil være betimeligt og rimeligt og 
parlamentarisk selvfølgeligt, om den højt- I . ' 
ærede Statsminister kom med en positiv, 
autentisk Udtalelse om Statschefens I Syn paa 
denne Sag. 

Blang : Jeg har i min Omtale af Dags- 
ordenen af 16. December 1921 udelukkende 
talt om, hvad der er "foregaaet her i Salen. 
Der er her i Salen holdt en Tale af den tid- 
ligere Udenrigsminister, hvoraf jeg i alt Fald, 
fik det Indtryk 홢  og jeg kan ikke tænke 
mig, at noget andet Medlem kunde faa 
noget andet Indtryk 홢, at saa længe der i 
Rusland sad en Regering, der krævede 
politisk Traktat, naar man skulde have 
Handelstraktat, m " t t e  ingen Traktat slut- 
tes. Og jeg har tilladt mig at omtale de 
Krav, man fra Venstres Side stillede til 
Indholdet af en saadan Traktat, og dette 
har j eg dokumenteret ved Oplæsning fra 
홢 Rigsdagstidendé af V enstres daværende 
Ordførers Udtalelser. 

Borgbjerg:  Naar jeg har tilladt mig 
at bede om Ordet i  dette Øjeblik, lige før 
vi formentlig skulde staa foran Afstem- 
ningen, er det for at rette en kort Hen-, 
vendelse til den højtærede Stats- og Finans- 
minister. Det er beklageligt, at Ministeren 
ikke har fundet Anledning til eller ligefrem 
grebet Léj ligheden til at svare paa den 
Tale, som min MeningsfEßlle? det ærede 
Medlem Hr. Hauge, holdt i Gaar i nær 
Tilknytning til det foreliggende Emne, 
nemlig en Tale om hele vor Handelspolitik 
og hele vor økonomiske Situation, der er 
saa alvorlig og saa faretruende, at den 
ubetinget, synes det mig, og synes det os, 
maatte. opfordre til en Forhandling ved. 
denne Lejlighed, hvor Rigsdagen atter er 
samlet. Stats- og Finansministeren har ikke 
villet svare, han forholder sig stadig tavs.. 
Nu kan der maaske tænkes den Forklaring, 
at Ministeren vil vente,: til det s tore Er- 
hvervskrisek og Valutakriseforslag, som er 
indbragt af: Socialdemokratiet gennem Par- 
tiets gærede Formand, kommer til For- 홢 '. - 
handling, idet han mener, at der dér vil < 
være en endnu mere passende Ramme til 


